
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
25 февраля 2022 года № 126-пп

Иркутск

О внесении изменений в отдельные постановления Правительства
Иркутской области

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации 
от 30 сентября 2021 года № 1662 «О внесении изменений в постановление 
Правительства Российской Федерации от 18 сентября 2020 г. № 1492», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 16 ноября 2021 года 
№ 1946 «Об утверждении перечня районов Крайнего Севера и местностей, 
приравненных к районам Крайнего Севера, в целях предоставления 
государственных гарантий и компенсаций для лиц, работающих и проживающих 
в этих районах и местностях, признании утратившими силу некоторых актов 
Правительства Российской Федерации и признании не действующими на 
территории Российской Федерации некоторых актов Совета Министров СССР», 
руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской области, 
Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в Положение о предоставлении сельскохозяйственным 
товаропроизводителям грантов в форме субсидий на развитие семейных 
животноводческих ферм в Иркутской области в случае производства и (или) 
переработки (в том числе на арендованных основных средствах) 
сельскохозяйственной продукции, выполнения работ и оказания услуг в области 
сельского хозяйства, утвержденное постановлением Правительства Иркутской 
области от 11 июля 2013 года № 254-пп, следующие изменения:

1) в подпункте 4 пункта 2 слова «Совета Министров СССР 
от 3 января 1983 года № 12 «О внесении изменений и дополнений в Перечень 
районов Крайнего Севера и местностей, приравненных к районам Крайнего 
Севера, утвержденный постановлением Совета Министров СССР 
от 10 ноября 1967 г. № 1029» заменить словами «Правительства Российской 
Федерации от 16 ноября 2021 года № 1946 «Об утверждении перечня районов 
Крайнего Севера и местностей, приравненных к районам Крайнего Севера, в 
целях предоставления государственных гарантий и компенсаций для лиц, 
работающих и проживающих в этих районах и местностях, признании 
утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и 
признании не действующими на территории Российской Федерации некоторых 
актов Совета Министров СССР»;



2

2) абзац первый пункта 13 изложить в следующей редакции:
«13. Министерство принимает решение о проведении отбора путем издания 

правового акта министерства, в котором в том числе определяется срок 
размещения объявления. Объявление размещается на едином портале и 
официальном сайте министерства в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» (далее -  официальный сайт министерства). Дата размещения 
объявления в отношении грантов, предоставляемых начиная с 1 января 2024 года, 
определяется настоящим Положением путем внесения в него соответствующих 
изменений.»;

3) пункт 39 после слов «о непредоставлении гранта» дополнить словами 
«не позднее трех рабочих дней со дня, в который истекает срок подписания 
Соглашения министерством,».

2. Внести в Порядок предоставления грантов в форме субсидий на развитие 
инженерной инфраструктуры объектов общего пользования садоводческих и 
огороднических некоммерческих товариществ в Иркутской области, 
утвержденный постановлением Правительства от 26 октября 2015 года № 535-пп 
(далее -  Порядок 535), следующие изменения:

1) в пункте 7:
в абзаце первом слова «, зарегистрированные и осуществляющие свою 

деятельность на территории Иркутской области,» исключить;
дополнить подпунктами l 1, I2 следующего содержания:
«1') заявитель поставлен на учет в налоговых органах Иркутской области по 

месту нахождения юридического лица и (или) месту нахождения его филиала, 
представительства или иного обособленного подразделения;

I2) заявитель осуществляет свою деятельность на территории Иркутской 
области;»;

подпункт 9 после слова «достижении» дополнить словом «значения»;
в подпункте 10 цифры «10» заменить словом «семи»;
абзац шестой подпункта 12 изложить в следующей редакции:
«представлять в министерство ежеквартально до 15 числа месяца, 

следующего за отчетным кварталом, в течение 18 месяцев со дня поступления 
средств гранта в полном объеме на расчетный счет заявителя и за последний 
квартал указанного периода отчеты о достижении значения результата 
предоставления гранта и об осуществлении расходов, источником финансового 
обеспечения которых является грант, с приложением документов, 
подтверждающих использование гранта в соответствии с планом расходов, 
перечень которых определяется правовым актом министерства, по формам, 
определенным типовой формой соглашения о предоставлении грантов в форме 
субсидий в соответствии с пунктом 4 статьи 781 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, установленной министерством финансов Иркутской области;»;

2) пункт 8 после цифры «1» дополнить словами «, I 1 (в отношении 
юридических лиц, поставленных на учет в налоговых органах Иркутской области 
по месту их нахождения и (или) месту нахождения их филиалов либо 
представительств)»;



3

3) пункт 9 дополнить абзацем вторым следующего содержания:
«Дата размещения объявления о проведении отбора в отношении грантов, 

предоставляемых начиная с 1 января 2025 года, определяется настоящим 
Порядком путем внесения в него соответствующих изменений.»;

4) в пункте 10:
подпункт 1 изложить в следующей редакции:
«1) дату и время окончания приема заявок заявителей, которые не могут 

быть ранее 30-го календарного дня, следующего за днем размещения объявления 
о проведении отбора, сроки проведения отбора;»;

в подпункте 5 слова «и (или) сетевой адрес,» исключить;
5) пункт 12 дополнить подпунктом 10 следующего содержания:
«10) подтверждение осуществления деятельности на территории Иркутской 

области.»;
6) подпункт 7 пункта 13 изложить в следующей редакции:
«7) копию уведомления о постановке заявителя на учет в налоговом органе 

Иркутской области по месту нахождения его обособленного подразделения (за 
исключением филиала, представительства) (для юридических лиц, которые 
поставлены на учет в налоговых органах Иркутской области по месту нахождения 
их обособленных подразделений (за исключением филиалов, представительств) и 
не состоят на учете в налоговых органах Иркутской области по месту нахождения 
юридического лица);»;

7) подпункт 5 пункта 26 признать утратившим силу;
8) пункт 28 после слова «Министерство» дополнить словами «в течение 

14 календарных дней, предшествующих дате размещения результатов отбора на 
едином портале, указанной в объявлении о проведении отбора,»;

9) пункт 33 изложить в следующей редакции:
«33. Информация о результатах рассмотрения заявок подлежит размещению 

на едином портале, а также на официальном сайте министерства в соответствии с 
датой размещения результатов отбора на едином портале, указанной в объявлении 
о проведении отбора. Для целей исчисления сроков в соответствии с настоящим 
Порядком датой размещения информации о результатах рассмотрения заявок 
считается дата размещения информации о результатах рассмотрения заявок на 
официальном сайте министерства.»;

10) пункт 53 изложить в следующей редакции:
«53. Отчеты о достижении значения результата предоставления гранта и об 

осуществлении расходов, источником финансового обеспечения которых является 
грант, с приложением документов, подтверждающих использование гранта в 
соответствии с планом расходов, перечень которых определяется правовым актом 
министерства, представляются в министерство ежеквартально 
до 15 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, в течение 18 месяцев со 
дня поступления средств гранта в полном объеме на расчетный счет получателя и 
за последний квартал указанного периода по формам, определенным типовой 
формой соглашения о предоставлении грантов в форме субсидий в соответствии с



пунктом 4 статьи 781 Бюджетного кодекса Российской Федерации, установленной 
министерством финансов Иркутской области.»;

11) дополнить пунктом 541 следующего содержания:
« 5 4 Мониторинг достижения результата предоставления гранта проводится 

исходя из достижения значения результата предоставления гранта, определенного 
соглашением, и событий, отражающих факт завершения соответствующего 
мероприятия по получению результата предоставления гранта (контрольная 
точка), в порядке и по формам, которые установлены Министерством финансов 
Российской Федерации.»;

12) пункт 59 признать утратившим силу;
13) в методике балльной системы оценок заявок на участие в отборе на 

право получения грантов в форме субсидий на развитие инженерной 
инфраструктуры объектов общего пользования садоводческих и огороднических 
некоммерческих товариществ в Иркутской области, являющейся приложением:

строку 1 изложить в следующей редакции:
Срок
осуществлени
я

оценивается 
министерством 
сельского хозяйства 
Иркутской области 
самостоятельно на 
основании 
сведений,

от 20 
(включительно) 
более лет

лет
и 15

деятельности
садоводческо
го,
огородническ

от 18 
(включительно) 
до 20 лет

лет
10

1.
ого
некоммерческ
ого
товарищества 
(далее -  
участник 
отбора)

размещенных на 
официальном сайте 
Федеральной 
налоговой службы 
в информационно- 
телекоммуникацио 
иной сети 
«Интернет»

от 12 
(включительно) 
до 18 лет

лет
5

от 10 
(включительно) 
до 12 лет

лет
2

более 7 лет до 10 лет 0

строку 4 изложить в следующей редакции:
Членство документ, является членом
участника подтверждающий ассоциации (союза)
отбора в членство заявителя от 3 лет 15
ассоциации в ассоциации (включительно) и

4.
(союзе) (союзе) на день более
садоводчески 
х и (или) 
огородническ

представления 
заявки на участие в 
отборе на право

является
ассоциации

членом
(союза)

13их
некоммерческ

получения грантов, 
с указанием даты

ОТ Z

(включительно) 
3 лет

лет
ДО



5

их вступления в
товариществ ассоциацию (союз)
(далее - (при наличии) является 

ассоциации 
менее 2 лет

членом
(союза)ассоциация 

(союз)) и 
продолжитель

10

ность такого
членства

строку 5 признать утратившей силу.
3. Внести в Положение о предоставлении грантов в форме субсидий на 

развитие материально-технической базы сельскохозяйственных потребительских 
кооперативов, утвержденное постановлением Правительства Иркутской области 
от 26 октября 2015 года № 536-пп (далее -  Положение 536), следующие 
изменения:

1) в подпункте 4 пункта 2 слова «Совета Министров СССР 
от 3 января 1983 года № 12 «О внесении изменений и дополнений в Перечень 
районов Крайнего Севера и местностей, приравненных к районам Крайнего 
Севера, утвержденный постановлением Совета Министров СССР 
от 10 ноября 1967 г. № 1029» заменить словами «Правительства Российской 
Федерации от 16 ноября 2021 года № 1946 «Об утверждении перечня районов 
Крайнего Севера и местностей, приравненных к районам Крайнего Севера, в 
целях предоставления государственных гарантий и компенсаций для лиц, 
работающих и проживающих в этих районах и местностях, признании 
утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и 
признании не действующими на территории Российской Федерации некоторых 
актов Совета Министров СССР»;

2) в пункте 9:
абзац пятый подпункта 14 после слова «достижению» дополнить словом 

«значения»;
абзац семнадцатый подпункта 19 изложить в следующей редакции:
«представлять в министерство ежеквартально в течение пяти лет со дня 

поступления средств гранта на лицевой счет заявителя и за последний квартал 
указанного периода по формам, определенным типовой формой соглашения, 
установленной Министерством финансов Российской Федерации для 
соответствующего вида субсидий, отчет о достижении значения результата 
предоставления гранта в срок до 15 числа месяца, следующего за отчетным 
кварталом, а также ежеквартально в течение 24 месяцев со дня поступления 
средств гранта на лицевой счет заявителя и за последний квартал указанного 
периода отчет об осуществлении расходов, источником финансового обеспечения 
которых является грант, в срок до 15 числа месяца, следующего за отчетным 
кварталом, с приложением заверенных копий документов, подтверждающих 
целевое использование средств гранта, перечень которых определяется правовым 
актом министерства;»;

3) пункт 11 дополнить абзацем вторым следующего содержания:



6

«Дата размещения объявления о проведении отбора в отношении грантов, 
предоставляемых начиная с 1 января 2024 года, определяется настоящим 
Положением путем внесения в него соответствующих изменений.»;

4) в пункте 12:
подпункт 1 изложить в следующей редакции:
«1) дату и время окончания приема заявок заявителей, которые не могут 

быть ранее 30-го календарного дня, следующего за днем размещения объявления 
о проведении отбора, сроки проведения отбора;»;

дополнить подпунктом 41 следующего содержания:
«41) доменное имя и (или) указатели страниц сайта в информационно

телекоммуникационной сети «Интернет», на котором обеспечивается проведение 
отбора;»;

5) пункт 30 после слова «Министерство» дополнить словами 
«в течение 14 календарных дней, предшествующих дате размещения результатов 
отбора на едином портале, указанной в объявлении о проведении отбора,»;

6) пункт 34 изложить в следующей редакции:
«34. Информация о результатах рассмотрения заявок подлежит размещению 

на едином портале, а также на официальном сайте министерства в соответствии с 
датой размещения результатов отбора на едином портале, указанной в объявлении 
о проведении отбора. Для целей исчисления сроков в соответствии с настоящим 
Положением датой размещения информации о результатах рассмотрения заявок 
считается дата размещения информации о результатах рассмотрения заявок на 
официальном сайте министерства.»;

7) абзац третий пункта 37 изложить в следующей редакции:
«Для целей исчисления сроков в соответствии с настоящим Положением 

датой размещения информации о внесении изменений в информацию о 
результатах рассмотрения заявок считается дата размещения информации о 
внесении изменений в информацию о результатах рассмотрения заявок на 
официальном сайте министерства.»;

8) абзацы первый, второй пункта 57 изложить в следующей редакции:
«57. Отчет о достижении значения результата предоставления гранта 

представляется в министерство ежеквартально в течение пяти лет со дня 
поступления средств гранта на лицевой счет победителя отбора и за последний 
квартал указанного периода в срок до 15 числа месяца, следующего за отчетным 
кварталом, по форме, определенной типовой формой соглашения, установленной 
Министерством финансов Российской Федерации для соответствующего вида 
субсидий.

Отчет об осуществлении расходов, источником финансового обеспечения 
которых является грант, представляется в министерство ежеквартально 
в течение 24 месяцев со дня поступления средств гранта на лицевой счет 
победителя отбора и за последний квартал указанного периода в срок до 15 числа 
месяца, следующего за отчетным кварталом, по форме, определенной типовой 
формой соглашения, установленной Министерством финансов Российской 
Федерации для соответствующего вида субсидий, с приложением заверенных



7

копий документов, подтверждающих целевое использование средств гранта, 
перечень которых определяется правовым актом министерства.»;

9) дополнить пунктом 611 следующего содержания:
« 6 1 Мониторинг достижения результата предоставления гранта 

проводится исходя из достижения значения результата предоставления гранта, 
определенного соглашением, и событий, отражающих факт завершения 
соответствующего мероприятия по получению результата предоставления гранта 
(контрольная точка), в порядке и по формам, которые установлены 
Министерством финансов Российской Федерации.»;

10) пункт 65 признать утратившим силу.
4. Внести в Положение о предоставлении грантов в форме субсидий на 

развитие материально-технической базы для заготовки и (или) переработки 
пищевых лесных ресурсов и лекарственных растений, утвержденное 
постановлением Правительства Иркутской области от 9 ноября 2017 года 
№ 719-пп (далее -  Положение 719), следующие изменения:

1) подпункты 1, 2 пункта 8 изложить в следующей редакции:
«1) юридические лица (за исключением государственных (муниципальных) 

учреждений), в том числе организации потребительской кооперации, 
поставленные на учет в налоговых органах Иркутской области по месту 
нахождения юридического лица и (или) месту нахождения его филиала, либо 
представительства, либо иного обособленного подразделения;

2) индивидуальные предприниматели и крестьянские (фермерские) 
хозяйства (далее -  КФХ), поставленные на учет в налоговых органах Иркутской 
области по месту жительства индивидуального предпринимателя или главы КФХ, 
а также не состоящие на учете в налоговых органах Иркутской области по месту 
жительства индивидуального предпринимателя или главы КФХ, но поставленные 
на учет в налоговых органах Иркутской области по месту осуществления 
деятельности в связи с применением патентной системы налогообложения.»;

2) абзацы четырнадцатый, пятнадцатый подпункта 11 пункта 9 изложить в 
следующей редакции:

«представлять в министерство ежеквартально до истечения четырех лет, 
следующих за годом предоставления гранта, и за последний квартал указанного 
периода не позднее 10 рабочего дня со дня окончания отчетного квартала по 
форме, определенной типовой формой соглашения, установленной 
министерством финансов Иркутской области для соответствующего вида 
субсидий, отчет о достижении значений результатов предоставления гранта;

представлять в министерство ежеквартально до истечения срока 
использования гранта и за последний квартал указанного периода 
не позднее 10 рабочего дня со дня окончания отчетного квартала по форме, 
определенной типовой формой соглашения, установленной министерством 
финансов Иркутской области для соответствующего вида субсидий, отчет об 
осуществлении расходов, источником финансового обеспечения которых является 
грант, с приложением документов, подтверждающих использование гранта в



8

соответствии с производственным планом, перечень которых определяется 
правовым актом министерства;»;

3) пункт 10 после слова «установленным» дополнить словами 
«подпунктом 1 (в отношении юридических лиц, поставленных на учет в 
налоговых органах Иркутской области по месту их нахождения и (или) месту 
нахождения их филиалов либо представительств) пункта 8,»;

4) пункт 11 дополнить абзацем вторым следующего содержания:
«Дата размещения объявления о проведении конкурса в отношении грантов, 

предоставляемых начиная с 1 января 2025 года, определяется настоящим 
Положением путем внесения в него соответствующих изменений.»;

5) в пункте 12:
подпункт 1 изложить в следующей редакции:
«1) дату и время окончания приема заявок заявителей, которые не могут 

быть ранее 30-го календарного дня, следующего за днем размещения объявления 
о проведении конкурса, сроки проведения конкурса;»;

в подпункте 5 слова «, и (или) сетевой адрес,» исключить;
6) пункт 15 дополнить подпунктами 8, 9 следующего содержания:
«8) копию уведомления о постановке заявителя на учет в налоговом органе 

Иркутской области по месту нахождения его обособленного подразделения (за 
исключением филиала, представительства) (для юридических лиц, которые 
поставлены на учет в налоговых органах Иркутской области по месту нахождения 
их обособленных подразделений (за исключением филиалов, представительств) и 
не состоят на учете в налоговых органах Иркутской области по месту нахождения 
юридического лица);

9) копию патента на осуществление одного или нескольких видов 
экономической деятельности, выданного налоговым органом Иркутской области 
по месту осуществления указанных видов деятельности (для индивидуальных 
предпринимателей и КФХ, которые не состоят на учете в налоговых органах 
Иркутской области по месту жительства и применяют патентную систему 
налогообложения).»;

7) пункт 30 после слова «Министерство» дополнить словами 
«в течение 14 календарных дней, предшествующих дате размещения результатов 
конкурса на едином портале, указанной в объявлении о проведении конкурса,»;

8) пункт 33 изложить в следующей редакции:
«33. Информация о результатах рассмотрения заявок подлежит размещению 

на едином портале, а также на официальном сайте министерства в соответствии с 
датой размещения результатов конкурса на едином портале, указанной в 
объявлении о проведении конкурса.

Для целей исчисления сроков в соответствии с настоящим Положением 
датой размещения информации о результатах рассмотрения заявок считается дата 
размещения информации о результатах рассмотрения заявок на официальном 
сайте министерства.»;

9) абзац третий пункта 35 изложить в следующей редакции:



9

«Для целей исчисления сроков в соответствии с настоящим Положением 
датой размещения информации о внесении изменений в информацию о 
результатах рассмотрения заявок считается дата размещения информации о 
внесении изменений в информацию о результатах рассмотрения заявок на 
официальном сайте министерства.»;

10) пункт 54 изложить в следующей редакции:
«54. Отчет о достижении значений результатов предоставления гранта 

представляется в министерство ежеквартально до истечения четырех лет, 
следующих за годом предоставления гранта, и за последний квартал указанного 
периода не позднее 10 рабочего дня со дня окончания отчетного квартала по 
форме, определенной типовой формой соглашения, установленной 
министерством финансов Иркутской области для соответствующего вида 
субсидий.

Отчет об осуществлении расходов, источником финансового обеспечения 
которых является грант, представляется в министерство ежеквартально до 
истечения срока использования гранта и за последний квартал указанного 
периода не позднее 10 рабочего дня со дня окончания отчетного квартала по 
форме, определенной типовой формой соглашения, установленной 
министерством финансов Иркутской области для соответствующего вида 
субсидий, с приложением документов, подтверждающих использование гранта в 
соответствии с производственным планом, перечень которых определяется 
правовым актом министерства.»;

11) дополнить пунктом 551 следующего содержания:
«55!. Мониторинг достижения результатов предоставления гранта 

проводится исходя из достижения значений результатов предоставления гранта, 
определенных соглашением, и событий, отражающих факт завершения 
соответствующего мероприятия по получению результата предоставления гранта 
(контрольная точка), в порядке и по формам, которые установлены 
Министерством финансов Российской Федерации.»;

12) в строке 1 методики балльной системы оценки заявок на участие в 
отборе на право получения грантов в форме субсидий на развитие материально- 
технической базы для заготовки и (или) переработки пищевых лесных ресурсов и 
лекарственных растений, являющейся приложением, слова «, в том числе 
крестьянского (фермерского) хозяйства» исключить.

5. Внести в Положение о предоставлении грантов в форме субсидий в целях 
финансового обеспечения затрат на строительство и комплектацию молочных 
ферм, утвержденное постановлением Правительства Иркутской области 
от 18 марта 2019 года № 222-пп (далее -  Положение 222), следующие изменения:

1) в пункте 7:
подпункт 17 изложить в следующей редакции:
«17) заявитель поставлен на учет в налоговых органах Иркутской области 

по месту нахождения юридического лица и (или) месту нахождения его филиала, 
либо представительства, либо иного обособленного подразделения (для 
юридических лиц);



10

заявитель поставлен на учет в налоговых органах Иркутской области по 
месту осуществления деятельности в связи с применением патентной системы 
налогообложения (для индивидуальных предпринимателей и крестьянских 
(фермерских) хозяйств, которые не состоят на учете в налоговых органах 
Иркутской области по месту жительства индивидуального предпринимателя и 
главы крестьянского (фермерского) хозяйства и применяют патентную систему 
налогообложения);»;

абзацы пятнадцатый, шестнадцатый подпункта 18 изложить в следующей 
редакции:

«представлять в министерство ежеквартально до истечения срока 
сохранения уровня молочной продуктивности и уровня объема производства 
молока, указанных в пункте 3 настоящего Положения, и за последний квартал 
указанного периода не позднее 10 рабочего дня, следующего за отчетным 
кварталом, отчет о достижении значения результата предоставления гранта по 
форме, определенной типовой формой соглашения, установленной 
министерством финансов Иркутской области для соответствующего вида 
субсидий;

представлять в министерство ежеквартально до истечения 24 месяцев со дня 
поступления средств гранта в полном объеме на расчетный счет заявителя и за 
последний квартал указанного периода не позднее 10 рабочего дня, следующего 
за отчетным кварталом, отчет об осуществлении расходов, источником 
финансового обеспечения которых является грант, по форме, определенной 
типовой формой соглашения, установленной министерством финансов Иркутской 
области для соответствующего вида субсидий, с приложением документов, 
подтверждающих целевое использование средств гранта, перечень которых 
определяется правовым актом министерства;»;

2) пункт 8 после цифры «17» дополнить словами «(в отношении 
юридических лиц, поставленных на учет в налоговых органах Иркутской области 
по месту их нахождения и (или) месту нахождения их филиалов либо 
представительств)»;

3) пункт 9 дополнить абзацем вторым следующего содержания:
«Дата размещения объявления о проведении отбора в отношении грантов, 

предоставляемых начиная с 1 января 2025 года, определяется настоящим 
Положением путем внесения в него соответствующих изменений.»;

4) в пункте 10:
подпункт 1 изложить в следующей редакции:
«1) дату и время окончания приема заявок заявителей, которые не могут 

быть ранее 30-го календарного дня, следующего за днем размещения объявления 
о проведении отбора, сроки проведения отбора;»;

в подпункте 5 слова «, и (или) сетевой адрес,» исключить;
5) в подпункте 2 пункта 12 слова «), главы крестьянского (фермерского) 

хозяйства (для» заменить словом «и»;
6) пункт 13 дополнить подпунктами 13, 14 следующего содержания:



11

«13) копию уведомления о постановке заявителя на учет в налоговом органе 
Иркутской области по месту нахождения его обособленного подразделения (за 
исключением филиала, представительства) (для юридических лиц, которые 
поставлены на учет в налоговых органах Иркутской области по месту нахождения 
их обособленных подразделений (за исключением филиалов, представительств) и 
не состоят на учете в налоговых органах Иркутской области по месту нахождения 
юридического лица);

14) копию патента на осуществление одного или нескольких видов 
экономической деятельности, выданного налоговым органом Иркутской области 
по месту осуществления указанных видов деятельности (для индивидуальных 
предпринимателей и крестьянских (фермерских) хозяйств, которые не состоят на 
учете в налоговых органах Иркутской области по месту жительства 
индивидуального предпринимателя или главы крестьянского (фермерского) 
хозяйства и применяют патентную систему налогообложения).»;

7) в пункте 29 слова «в течение 10 рабочих дней со дня составления 
рейтинга» заменить словами «в течение 14 календарных дней, предшествующих 
дате размещения результатов конкурса на едином портале, указанной в 
объявлении о проведении отбора,»;

8) в пункте 34:
абзац первый изложить в следующей редакции:
«34. Информация о результатах рассмотрения заявок подлежит размещению 

на едином портале, а также на официальном сайте министерства в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее -  размещение 
результатов) в соответствии с датой размещения результатов отбора на едином 
портале, указанной в объявлении о проведении отбора. Для целей исчисления 
сроков в соответствии с настоящим Положением датой размещения информации 
о результатах рассмотрения заявок считается дата размещения информации о 
результатах рассмотрения заявок на официальном сайте министерства в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».»;

в абзаце восьмом слова «(для крестьянских (фермерских) хозяйств ОГРНИП 
главы крестьянского (фермерского) хозяйства)» исключить;

в абзаце девятом слова «(для крестьянских (фермерских) хозяйств ОГРНИП 
главы крестьянского (фермерского) хозяйства)» исключить;

абзац двенадцатый изложить с следующей редакции;
«Для целей исчисления сроков в соответствии с настоящим Положением 

датой размещения информации о внесении изменений в информацию о 
результатах рассмотрения заявок считается дата размещения информации о 
внесении изменений в информацию о результатах рассмотрения заявок на 
официальном сайте министерства в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».»;

9) в абзаце четвертом пункта 41 слова «(для крестьянских (фермерских) 
хозяйств ОГРНИП главы крестьянского (фермерского) хозяйства)» исключить;

10) дополнить пунктом 621 следующего содержания:



12

«621. Мониторинг достижения результата предоставления гранта 
проводится исходя из достижения значения результата предоставления гранта, 
определенного Соглашением, и событий, отражающих факт завершения 
соответствующего мероприятия по получению результата предоставления гранта 
(контрольная точка), в порядке и по формам, которые установлены 
Министерством финансов Российской Федерации.».

6. Внести в Положение о предоставлении грантов в форме субсидий на 
развитие материально-технической базы пищевых и перерабатывающих 
производств, утвержденное постановлением Правительства Иркутской области 
от 2 августа 2019 года № 593-пп (далее -  Положение 593), следующие изменения:

1) абзацы двенадцатый, тринадцатый подпункта 14 пункта 8 изложить в 
следующей редакции:

«представлять в министерство ежеквартально не позднее конца 
календарного месяца, следующего за отчетным кварталом, в течение срока 
использования гранта и за последний квартал указанного периода отчет 
об осуществлении расходов, источником финансового обеспечения которых 
является грант, по форме, определенной типовой формой соглашения, 
установленной министерством финансов Иркутской области для 
соответствующего вида субсидий, с приложением документов, подтверждающих 
использование гранта в соответствии с планом расходов, перечень которых 
определяется правовым актом министерства;

представлять в министерство ежеквартально не позднее конца календарного 
месяца, следующего за отчетным кварталом, в течение четырех лет, следующих за 
годом предоставления гранта, и за последний квартал указанного периода отчет о 
достижении значений результатов предоставления гранта по форме, 
определенной типовой формой соглашения, установленной министерством 
финансов Иркутской области для соответствующего вида субсидий;»;

2) пункт 10 дополнить абзацем вторым следующего содержания:
«Дата размещения объявления о проведении конкурса в отношении грантов, 

предоставляемых начиная с 1 января 2025 года, определяется настоящим 
Положением путем внесения в него соответствующих изменений.»;

3) в пункте 11:
подпункт 1 изложить в следующей редакции:
«1) дату и время окончания приема заявок заявителей, которые не могут 

быть ранее 30-го календарного дня, следующего за днем размещения объявления 
о проведении конкурса, сроки проведения конкурса;»;

в подпункте 5 слова «, и (или) сетевой адрес,» исключить;
4) подпункт 9 пункта 13 признать утратившим силу;
5) пункт 14 дополнить подпунктом 12 следующего содержания:
«12) письменные обязательства.»;
6) абзац первый пункта 29 после слова «Министерство» дополнить словами 

«в течение 14 календарных дней, предшествующих дате размещения результатов 
конкурса на едином портале, указанной в объявлении о проведении конкурса,»;

7) пункт 31 изложить в следующей редакции:



13

«31. Информация о результатах рассмотрения заявок подлежит размещению 
на едином портале, а также на официальном сайте министерства в соответствии 
с датой размещения результатов конкурса на едином портале, указанной в 
объявлении о проведении конкурса.

Для целей исчисления сроков в соответствии с настоящим Положением 
датой размещения информации о результатах рассмотрения заявок считается дата 
размещения информации о результатах рассмотрения заявок на официальном 
сайте министерства.»;

8) абзац третий пункта 33 изложить в следующей редакции:
«Для целей исчисления сроков в соответствии с настоящим Положением 

датой размещения информации о внесении изменений в информацию о 
результатах рассмотрения заявок считается дата размещения информации о 
внесении изменений в информацию о результатах рассмотрения заявок на 
официальном сайте министерства.»;

9) пункты 52, 53 изложить в следующей редакции:
«52. Отчет об осуществлении расходов, источником финансового 

обеспечения которых является грант, представляется в министерство 
ежеквартально не позднее конца календарного месяца, следующего за отчетным 
кварталом, в течение срока использования гранта и за последний квартал 
указанного периода по форме, определенной типовой формой соглашения, 
установленной министерством финансов Иркутской области для 
соответствующего вида субсидий, с приложением документов, подтверждающих 
использование гранта в соответствии с планом расходов, перечень которых 
определяется правовым актом министерства.

53. Отчет о достижении значений результатов предоставления гранта 
представляется в министерство ежеквартально не позднее конца календарного 
месяца, следующего за отчетным кварталом, в течение четырех лет, следующих за 
годом предоставления гранта, и за последний квартал указанного периода по 
форме, определенной типовой формой соглашения, установленной 
министерством финансов Иркутской области для соответствующего вида 
субсидий.»;

10) дополнить пунктом 541 следующего содержания:
«541. Мониторинг достижения результатов предоставления гранта 

проводится исходя из достижения значений результатов предоставления гранта, 
определенных соглашением, и событий, отражающих факт завершения 
соответствующего мероприятия по получению результата предоставления гранта 
(контрольная точка), в порядке и по формам, которые установлены 
Министерством финансов Российской Федерации.»;

11) пункт 61 признать утратившим силу.
7. Внести в постановление Правительства Иркутской области 

от 6 ноября 2019 года № 922-пп «О предоставлении грантов в форме субсидий на 
строительство и (или) комплектацию откормочных площадок, предназначенных 
для интенсивного откорма молодняка крупного рогатого скота» 
(далее -  постановление № 922) следующие изменения:



14

1) в Положении о предоставлении грантов в форме субсидий на 
строительство и комплектацию откормочных площадок, предназначенных для 
интенсивного откорма молодняка крупного рогатого скота, утвержденном 
постановлением № 922 (далее -  Положение 922/1): 

в пункте 8:
подпункт 17 изложить в следующей редакции:
«17) заявитель поставлен на учет в налоговых органах Иркутской области 

по месту нахождения юридического лица и (или) месту нахождения его филиала, 
либо представительства, либо иного обособленного подразделения (для 
юридических лиц);

заявитель поставлен на учет в налоговых органах Иркутской области по 
месту осуществления деятельности в связи с применением патентной системы 
налогообложения (для индивидуальных предпринимателей и крестьянских 
(фермерских) хозяйств, которые не состоят на учете в налоговых органах 
Иркутской области по месту жительства индивидуального предпринимателя или 
главы крестьянского (фермерского) хозяйства и применяют патентную систему 
налогообложения;»; 

в подпункте 18:
в абзаце тринадцатом слова «представить в министерство 

в течение 20 рабочих дней, следующих за днем окончания срока использования 
гранта, предусмотренного абзацем десятым настоящего подпункта,» заменить 
словами «представлять в министерство ежеквартально не позднее 20 рабочего 
дня, следующего за отчетным кварталом, в течение 12 месяцев со дня 
поступления средств гранта в полном объеме на расчетный счет, открытый 
заявителю в российской кредитной организации, и за последний квартал 
указанного периода»;

абзац четырнадцатый изложить в следующей редакции:
«представлять в министерство ежеквартально до истечения срока 

сохранения уровня среднесуточного привеса молодняка крупного рогатого скота 
и уровня объема производства молодняка крупного рогатого скота на убой в 
живом весе, указанных в пункте 3 настоящего Положения, и за последний квартал 
указанного периода не позднее 10 рабочего дня, следующего за отчетным 
кварталом, отчет о достижении значений результатов предоставления гранта по 
форме, определенной типовой формой соглашения, установленной 
министерством финансов Иркутской области для соответствующего вида 
субсидий;»;

пункт 9 после цифры «17» дополнить словами «(в отношении юридических 
лиц, поставленных на учет в налоговых органах Иркутской области по месту их 
нахождения и (или) месту нахождения их филиалов либо представительств)»; 

пункт 10 дополнить абзацем вторым следующего содержания:
«Дата размещения объявления о проведении отбора в отношении грантов, 

предоставляемых начиная с 1 января 2025 года, определяется настоящим 
Положением путем внесения в него соответствующих изменений.»; 

в пункте 11:



15

подпункт 1 изложить в следующей редакции:
«1) дату и время окончания приема заявок заявителей, которые не могут 

быть ранее 30-го календарного дня, следующего за днем размещения объявления 
о проведении отбора, сроки проведения отбора;»;

в подпункте 5 слова «, и (или) сетевой адрес,» исключить; 
пункт 14 дополнить подпунктами 12, 13 следующего содержания:
«12) копию уведомления о постановке заявителя на учет в налоговом органе 

Иркутской области по месту нахождения его обособленного подразделения (за 
исключением филиала, представительства) (для юридических лиц, которые 
поставлены на учет в налоговых органах Иркутской области по месту нахождения 
их обособленных подразделений (за исключением филиалов, представительств) и 
не состоят на учете в налоговых органах Иркутской области по месту нахождения 
юридического лица);

13) копию патента на осуществление одного или нескольких видов 
экономической деятельности, выданного налоговым органом Иркутской области 
по месту осуществления указанных видов деятельности (для индивидуальных 
предпринимателей и крестьянских (фермерских) хозяйств, которые не состоят на 
учете в налоговых органах Иркутской области по месту жительства 
индивидуального предпринимателя или главы крестьянского (фермерского) 
хозяйства и применяют патентную систему налогообложения).»;

в пункте 29 слова «10 рабочих дней со дня составления рейтинга» заменить 
словами «14 календарных дней, предшествующих дате размещения результатов 
отбора на едином портале, указанной в объявлении о проведении отбора.»; 

абзац первый пункта 33 изложить в следующей редакции:
«33. Информация о результатах рассмотрения заявок подлежит размещению 

на едином портале, а также на официальном сайте министерства (далее -  
размещение результатов) в соответствии с датой размещения результатов отбора 
на едином портале, указанной в объявлении о проведении отбора. Для целей 
исчисления сроков в соответствии с настоящим Положением датой размещения 
результатов считается дата размещения результатов на официальном сайте 
министерства.»;

абзац третий пункта 35 изложить в следующей редакции:
«Для целей исчисления сроков в соответствии с настоящим Положением 

датой размещения информации о внесении изменений в информацию о 
результатах рассмотрения заявок считается дата размещения информации о 
внесении изменений в информацию о результатах рассмотрения заявок на 
официальном сайте министерства.»;

дополнить пунктом 561 следующего содержания:
«561. Мониторинг достижения результатов предоставления гранта 

проводится исходя из достижения значений результатов предоставления гранта, 
определенных соглашением, и событий, отражающих факт завершения 
соответствующего мероприятия по получению результата предоставления гранта 
(контрольная точка), в порядке и по формам, которые установлены 
Министерством финансов Российской Федерации.»;



16

2) в Положении о предоставлении грантов в форме субсидий на 
комплектацию откормочных площадок, предназначенных для интенсивного 
откорма молодняка крупного рогатого скота, утвержденном постановлением 
№ 922 (далее -  Положение 922/2): 

в пункте 8:
подпункт 18 изложить в следующей редакции:
«18) заявитель поставлен на учет в налоговых органах Иркутской области 

по месту нахождения юридического лица и (или) месту нахождения его филиала, 
либо представительства, либо иного обособленного подразделения (для 
юридических лиц);

заявитель поставлен на учет в налоговых органах Иркутской области по 
месту осуществления деятельности в связи с применением патентной системы 
налогообложения (для индивидуальных предпринимателей и крестьянских 
(фермерских) хозяйств, которые не состоят на учете в налоговых органах 
Иркутской области по месту жительства индивидуального предпринимателя или 
главы крестьянского (фермерского) хозяйства и применяют патентную систему 
налогообложения;»; 

в подпункте 19:
в абзаце тринадцатом слова «представить в министерство в 

течение 20 рабочих дней, следующих за днем окончания срока использования 
гранта, предусмотренного абзацем десятым настоящего подпункта,» заменить 
словами «представлять в министерство ежеквартально не позднее 20 рабочего 
дня, следующего за отчетным кварталом, в течение 12 месяцев со дня 
поступления средств гранта в полном объеме на расчетный счет, открытый 
заявителю в российской кредитной организации, и за последний квартал 
указанного периода»;

абзац четырнадцатый изложить в следующей редакции:
«представлять в министерство ежеквартально до истечения срока 

сохранения уровня среднесуточного привеса молодняка крупного рогатого скота 
и уровня объема производства молодняка крупного рогатого скота на убой в 
живом весе, указанных в пункте 3 настоящего Положения, и за последний квартал 
указанного периода не позднее 10 рабочего дня, следующего за отчетным 
кварталом, отчет о достижении значений результатов предоставления гранта по 
форме, определенной типовой формой соглашения, установленной 
министерством финансов Иркутской области для соответствующего вида 
субсидий;»;

пункт 9 после цифры «18» дополнить словами «(в отношении юридических 
лиц, поставленных на учет в налоговых органах Иркутской области по месту их 
нахождения и (или) месту нахождения их филиалов либо представительств)»; 

пункт 10 дополнить абзацем вторым следующего содержания:
«Дата размещения объявления о проведении отбора в отношении грантов, 

предоставляемых начиная с 1 января 2025 года, определяется настоящим 
Положением путем внесения в него соответствующих изменений.»; 

в пункте 11:



17

подпункт 1 изложить в следующей редакции:
«1) дату и время окончания приема заявок заявителей, которые не могут 

быть ранее 30-го календарного дня, следующего за днем размещения объявления, 
сроки проведения отбора;»;

в подпункте 5 слова «, и (или) сетевой адрес,» исключить; 
пункт 14 дополнить подпунктами 11, 12 следующего содержания:
«11) копию уведомления о постановке заявителя на учет в налоговом органе 

Иркутской области по месту нахождения его обособленного подразделения (за 
исключением филиала, представительства) (для юридических лиц, которые 
поставлены на учет в налоговых органах Иркутской области по месту нахождения 
их обособленных подразделений) (за исключением филиалов и представительств) 
и не состоят на учете в налоговых органах Иркутской области по месту 
нахождения юридического лица);

12) копию патента на осуществление одного или нескольких видов 
экономической деятельности, выданного налоговым органом Иркутской области 
по месту осуществления указанных видов деятельности (для индивидуальных 
предпринимателей и крестьянских (фермерских) хозяйств, которые не состоят на 
учете в налоговых органах Иркутской области по месту жительства 
индивидуального предпринимателя или главы крестьянского (фермерского) 
хозяйства и применяют патентную систему налогообложения).»;

в пункте 29 слова «10 рабочих дней со дня составления рейтинга» заменить 
словами «14 календарных дней, предшествующих дате размещения результатов 
отбора на едином портале, указанной в объявлении,»;

абзац первый пункта 33 изложить в следующей редакции:
«33. Информация о результатах рассмотрения заявок подлежит размещению 

на едином портале, а также на официальном сайте министерства (далее -  
размещение результатов) в соответствии с датой размещения результатов отбора 
на едином портале, указанной в объявлении. Для целей исчисления сроков в 
соответствии с настоящим Положением датой размещения результатов считается 
дата размещения результатов на официальном сайте министерства.»; 

абзац третий пункта 35 изложить в следующей редакции:
«Для целей исчисления сроков в соответствии с настоящим Положением 

датой размещения информации о внесении изменений в информацию о 
результатах рассмотрения заявок считается дата размещения информации о 
внесении изменений в информацию о результатах рассмотрения заявок на 
официальном сайте министерства.»;

дополнить пунктом 561 следующего содержания:
«561. Мониторинг достижения результатов предоставления гранта 

проводится исходя из достижения значений результатов предоставления гранта, 
определенных соглашением, и событий, отражающих факт завершения 
соответствующего мероприятия по получению результата предоставления гранта 
(контрольная точка), в порядке и по формам, которые установлены 
Министерством финансов Российской Федерации.».



18

8. Внести изменения в Порядок предоставления грантов в форме субсидий 
на выполнение научно-исследовательских и опытно-конструкторских работ в 
целях научно-технического обеспечения развития сельского хозяйства, 
установленный постановлением Правительства Иркутской области 
от 13 августа 2021 года № 559-пп (далее -  Порядок 559), следующие изменения:

1) в подпункте 13 пункта 6:
в абзаце третьем слова «в министерство отчета» заменить словами 

«в министерство всех отчетов»;
абзац девятый изложить в следующей редакции:
«представлять в министерство в течение срока выполнения НИОКР 

ежеквартально не позднее последнего дня квартала, следующего за отчетным, по 
формам, определенным типовой формой соглашения о предоставлении грантов в 
форме субсидий в соответствии с пунктом 4 статьи 781 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации, установленной министерством финансов Иркутской 
области, отчеты о достижении значений результатов предоставления гранта и об 
осуществлении расходов, источником финансового обеспечения которых является 
грант, с приложением документов, подтверждающих использование гранта в 
соответствии со сметой расходов, перечень которых определяется правовым 
актом министерства;»;

2) пункт 9 дополнить абзацем вторым следующего содержания:
«Дата размещения объявления о проведении конкурса в отношении грантов, 

предоставляемых начиная с 1 января 2025 года, определяется настоящим 
Порядком путем внесения в него соответствующих изменений.»

3) в пункте 10:
подпункт 1 изложить в следующей редакции:
«1) дату и время окончания приема заявок заявителей, которые не могут 

быть ранее 30-го календарного дня, следующего за днем размещения объявления 
о проведении конкурса, сроки проведения конкурса;»;

в подпункте 4 слова «, и (или) сетевой адрес,» исключить;
4) в пункте 27 слова «в срок, указанный в объявлении о проведении 

конкурса» заменить словами «в течение 14 календарных дней, предшествующих 
дате размещения результатов конкурса на едином портале, указанной в 
объявлении о проведении конкурса»;

5) пункт 28 изложить в следующей редакции:
«28. Информация о результатах рассмотрения заявок подлежит размещению 

на едином портале, а также на сайте министерства в соответствии с датой 
размещения результатов конкурса на едином портале, указанной в объявлении о 
проведении конкурса. Для целей исчисления сроков в соответствии с настоящим 
Порядком датой размещения информации о результатах рассмотрения заявок 
считается дата размещения информации о результатах рассмотрения заявок на 
сайте министерства.»;

6) пункт 49 изложить в следующей редакции:
«49. Отчеты о достижении значений результатов предоставления гранта и 

об осуществлении расходов, источником финансового обеспечения которых



19

является грант, с приложением документов, подтверждающих использование 
гранта в соответствии со сметой расходов, перечень которых определяется 
правовым актом министерства, представляются в министерство ежеквартально не 
позднее последнего дня квартала, следующего за отчетным, по формам, 
определенным типовой формой соглашения о предоставлении грантов в форме 
субсидий в соответствии с пунктом 4 статьи 781 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, установленной министерством финансов Иркутской области.»;

7) дополнить пунктом 501 следующего содержания:
«50!. Мониторинг достижения результатов предоставления гранта 

проводится исходя из достижения значений результатов предоставления гранта, 
определенных Соглашением, и событий, отражающих факт завершения 
соответствующего мероприятия по получению результата предоставления гранта 
(контрольная точка), в порядке и по формам, которые установлены 
Министерством финансов Российской Федерации.».

9. Установить, что положения пункта 541 Порядка 535
(в редакции настоящего постановления), пункта 611 Положения 536
(в редакции настоящего постановления), пункта 551 Положения 719
(в редакции настоящего постановления), пункта 621 Положения 222
(в редакции настоящего постановления), пункта 541 Положения 593
(в редакции настоящего постановления), пункта 561
Положения 922/1 (в редакции настоящего постановления), пункта 561 
Положения 922/2 (в редакции настоящего постановления), пункта 501 
Порядка 559 (в редакции настоящего постановления) применяются в отношении 
соответствующих грантов в форме субсидий, предоставляемых начиная 
с 1 января 2023 года.

10. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 
общественно-политической газете «Областная», сетевом издании «Официальный 
интернет-портал правовой информации Иркутской области» (ogirk.ru), а также на 
«Официальном интернет-портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

Первый заместитель Г убернатора 
Иркутской области -  Председатель 
Правительства Иркутской области

http://www.pravo.gov.ru


Приложение 
к постановлению Правительства 

Иркутской области
от 25 февраля 2022 года № 126-пп

«Приложение 
к Порядку предоставления 
грантов в форме субсидий 

на развитие инженерной инфраструктуры 
объектов общего пользования 

садоводческих и огороднических 
некоммерческих товариществ 

в Иркутской области

МЕТОДИКА
БАЛЛЬНОЙ СИСТЕМЫ ОЦЕНОК ЗАЯВОК НА УЧАСТИЕ В ОТБОРЕ НА ПРАВО 
ПОЛУЧЕНИЯ ГРАНТОВ В ФОРМЕ СУБСИДИЙ НА РАЗВИТИЕ ИНЖЕНЕРНОЙ 

ИНФРАСТРУКТУРЫ ОБЪЕКТОВ ОБЩЕГО ПОЛЬЗОВАНИЯ САДОВОДЧЕСКИХ 
И ОГОРОДНИЧЕСКИХ НЕКОММЕРЧЕСКИХ ТОВАРИЩЕСТВ В ИРКУТСКОЙ

ОБЛАСТИ

N
п/п Наименование критерия Наименование документа Показатель критерия

Весовое 
значение 
критерия 
(в баллах)

1.

Срок осуществления
деятельности
садоводческого,
огороднического
некоммерческого
товарищества (далее -
участник отбора)

оценивается
министерством сельского 
хозяйства Иркутской 
области самостоятельно 
на основании сведений, 
размещенных на 
официальном сайте 
Федеральной налоговой 
службы в 
информационно
телекоммуникационной 
сети "Интернет"

от 20 лет (включительно) и 
более лет 15

от 18 лет (включительно) 
до 20 лет 10

от 12 лет (включительно) 
до 18 лет 5

от 10 лет (включительно) 
до 12 лет 2

от 7 лет до 10 лет 0

2.

Размер собственных 
средств участника 
отбора в процентном 
выражении к размеру 
затрат на развитие 
инженерной 
инфраструктуры 
объектов общего 
пользования, 
указанному в плане 
расходов

план расходов от 50 процентов 
(включительно) и более 
процентов

15

от 40 процентов 
(включительно) до 50 
процентов

14

от 30 процентов 
(включительно) до 40 
процентов

12

от 20 процентов 
(включительно) до 30 10



процентов

от 15 процентов 
(включительно) до 20 
процентов

8

от 5 процентов 
(включительно) до 15 
процентов

5

до 5 процентов 0

3.

Размер запрашиваемого 
гранта в форме 
субсидии на развитие 
инженерной 
инфраструктуры 
объектов общего 
пользования
садоводческих и 
огороднических 
некоммерческих 
товариществ в 
Иркутской области 
(далее - грант)

план расходов от 450 тыс. руб. 
(включительно) и более 15

от 400 тыс. руб. 
(включительно) до 450 тыс. 
руб.

12

от 350 тыс. руб. 
(включительно) до 400 тыс. 
руб.

10

до 350 тыс. руб. 8

4.

Членство участника 
отбора в ассоциации 
(союзе) садоводческих и 
(или) огороднических 
некоммерческих 
товариществ (далее - 
ассоциация (союз)) и 
продолжительность 
такого членства

документ, 
подтверждающий 
членство заявителя в 
ассоциации (союзе) на 
день представления 
заявки на участие в 
отборе на право 
получения грантов, с 
указанием даты 
вступления в ассоциацию 
(союз) (при наличии)

является членом 
ассоциации (союза) от 3 
лет (включительно) и более

15

является членом 
ассоциации (союза) от 2 
лет (включительно) до 3 
лет

13

является членом 
ассоциации (союза) менее 
2 лет

10

не является членом 
ассоциации (союза) 0

5.

Участие в текущем и 
(или) в предыдущем 
году в 
сельскохозяйственных 
выставках, ярмарках, 
конкурсах, иных 
публичных
мероприятиях в сфере 
сельского хозяйства, 
организаторами которых 
являлись Правительство

копии дипломов и (или) 
грамот, подтверждающих 
участие в текущем и (или) 
в предыдущем году в 
сельскохозяйственных 
выставках, ярмарках, 
конкурсах, иных 
публичных мероприятиях 
в сфере сельского 
хозяйства,
организаторами которых

участие в публичных 
мероприятиях в сфере 
сельского хозяйства, 
организаторами которых 
являлись Правительство 
Иркутской области, иные 
исполнительные органы 
государственной власти 
Иркутской области

15

участие в публичных 
мероприятиях в сфере 10



I

Иркутской области, 
иные исполнительные 
органы государственной 
власти Иркутской 
области, органы 
местного 
самоуправления 
муниципальных 
образований Иркутской 
области

являлись Правительство 
Иркутской области, иные 
исполнительные органы 
государственной власти 
Иркутской области, 
органы местного 
самоуправления 
муниципальных 
образований Иркутской 
области, выданных 
организаторами 
указанных мероприятий

сельского хозяйства, 
организаторами которых 
являлись органы местного 
самоуправления 
муниципальных 
образований Иркутской 
области

отсутствие участия в 
публичных мероприятиях в 
сфере сельского хозяйства

0

6.

Направления расходов план расходов на мероприятия по 
обеспечению
электроснабжением, на 
мероприятия по 
обеспечению
водоснабжением, на 
мероприятия по 
обеспечению санитарной 
безопасности

10

на мероприятия по 
обеспечению пожарной 
безопасности, на 
мероприятия по 
обеспечению охраны, на 
мероприятия по 
содержанию
автомобильных дорог, 
расположенных в границах 
территории ведения 
гражданами садоводства 
или огородничества

7

на мероприятия по
обеспечению
газоснабжением

5

на мероприятия по
обеспечению
водоотведением

3

»


